



## **Bhartendu Academy of Dramatic Arts**

(An Autonomous Institution under the Department of Culture, Govt. of U.P)

### **Admission Notice - 2020**

#### **Two Year Diploma in Dramatic Arts**

(Full Time Residential Course )

#### **Session starts from 17 August, 2020**

Applications are invited for two year diploma course in dramatic arts conducted by Bhartendu Natya Akademi, which imparts comprehensive professional training in Acting, Direction, Designing and Theatre Techniques etc.

#### **Medium : Hindi & English**

**Essential Qualification:** Graduation from a recognized university. Good Knowledge of Hindi & English. Working experience of ten plays & comprehensive study of ten Indian & Western plays.

**Age Limit :** 20-30 Years as on 01.08.2020

(Five Years relaxation in age limit for S.C/S.T. candidates.)

**Reservation:** Two seats reserved for S.C/S.T. candidates preferably for applications hailing from the families related to performing arts. If those candidates are not available then only the general category candidates will be considered for such seats.

**Selection:** Through preliminary written test, interview and audition. The Candidates qualifying in above test, interview and audition, will have to attend a workshop of two days in the Academy campus for final selection. For this workshop, they will be provided accommodation on a modest sharing basis. Decision of the selection committee will be final. Any form of canvassing or approach will be considered as disqualification.

**Facilities for the students:** Fully furnished hostel, self financed co-operative mess, Cable T.V., internet Wi-Fi, Newspapers.

**Fee:** Fee is chargeable for the training.

**Seats:** Total 20 students will be selected in awarded scholarship of Rs 3000/- per month to cover tuition fee, hostel fee and education materials.

Admission form along with prospectus can be obtained from B.N.A. office on **payment of Rs. 500/- by cash or by money order or bank draft in favour of Director, Bhartendu Natya Akademi, Lucknow.** Or downloaded from the website of the Academy and submit along with D.D of Rs 500/- **Last date of submitting the duly filled application forms is 25.07.2020**

Note-

1. **Written exam will be held on 05 August, 2020 at 9.00 A.M and Interview will be held on 05&06 August, 2020 & workshop for final selection will be held on 07&08 August, 2020 at Academy Campus.**
2. **As per Government guidelines on Covid-19 entrance examination date will be reschedule.**

Ramesh Chandra Gupta  
Director

"Bhartendu Bhawan" Vikas Khand-1, Gomti Nagar, Lucknow-226010

Ph.: 0522-2398466, Fax: 0522- 2300598; Website : [www.bnalko.in](http://www.bnalko.in) ; Email : [bna.lko@gmail.com](mailto:bna.lko@gmail.com)



# भारतेन्दु नाट्य अकादमी

(संस्कृति विभाग, उ०प्र०शासन के अन्तर्गत स्वायत्तशासी संस्थान)

## प्रवेश प्रारम्भ – 2020

### नाट्य विधा में द्विवर्षीय डिप्लोमा

(पूर्णकालिक आवासीय पाठ्यक्रम)

17 अगस्त, 2020 से सत्रारम्भ

संस्कृति विभाग, उ०प्र०शासन से पूर्ण वित्तीय सहायता प्राप्त स्वायत्तशासी संस्थान भारतेन्दु नाट्य अकादमी नाट्य विधा में द्विवर्षीय डिप्लोमा हेतु आवेदन आमंत्रित करता है। इस पाठ्यक्रम में अभिनय, निर्देशन, रंग-तकनीक के विषय तथा भारतीय एवं पाश्चात्य नाट्य साहित्य का सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक सघन व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

### शिक्षा का माध्यम : हिन्दी व अंग्रेजी

**प्रवेश हेतु पात्रता :** मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक, हिन्दी व अंग्रेजी का अच्छा ज्ञान, कम से कम दस नाट्य प्रस्तुतियों में कार्य करने का अनुभव तथा भारतीय एवं पाश्चात्य नाटकों का गहन अध्ययन।

**आयु सीमा:** 01.08.2020 को न्यूनतम 20 वर्ष अधिकतम 30 वर्ष (अनुसूचित जाति/जनजाति के उम्मीदवारों के लिये 5 वर्ष की छूट)

**आरक्षण:** दो सीटें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिये आरक्षित हैं इनमें से उन जाति/जनजातियों के उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जायेगी, जिनके परिवार पारम्परिक रूप से प्रदर्शन कलाओं से जुड़े हैं। यदि इन श्रेणियों में से कोई योग्य उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होता तो उक्त स्थानों के लिये सामान्य श्रेणी के योग्य उम्मीदवार का चयन कर लिया जायेगा।

**चयन:** प्रारम्भिक लिखित परीक्षा, साक्षात्कार तथा ऑडीशन के बाद उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को अंतिम चयन हेतु अकादमी परिसर में आयोजित दो दिवसीय कार्यशाला में सम्मिलित होना है। इस कार्यशाला में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के लिये शेरिंग आधार पर (सामान्य) ठहरने की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जायेगी। चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। इस संबंध में किसी प्रकार की सिफारिश या प्रभाव को अयोग्य समझा जायेगा।

**छात्रों हेतु सुविधायें:** सर्वसुविधा सम्पन्न छात्रावास, स्व-वित्तपोषित कोआपरेटिव मेस, केबिल टी.वी., इंटरनेट वाई-फाई, समाचार-पत्र।

**शुल्क:** प्रशिक्षण सशुल्क है किन्तु शिक्षण/छात्रावास शुल्क एवं शैक्षिक सामग्री हेतु रू० 3000/- (रुपये तीन हजार मात्र) प्रतिमाह की दर से छात्रवृत्ति नियमानुसार प्रदान की जायेगी।

**सीट:** कुल 20 अभ्यर्थियों को प्रवेश दिया जाना है और सभी अभ्यर्थियों को शिक्षण, छात्रावास शुल्क एवं शैक्षिक सामग्री हेतु रू० 3000/- (रुपये तीन हजार मात्र) प्रतिमाह की दर से छात्रवृत्ति नियमानुसार प्रदान की जायेगी।

**आवेदन:** आवेदन पत्र पाठ्यक्रम एवं नियमावली सहित रू० 500/- (रुपये पांच सौ मात्र) नकद, मनीआर्डर अथवा बैंक ड्राफ्ट जो निदेशक, भारतेन्दु नाट्य अकादमी के पक्ष में देय हो, द्वारा भुगतान कर अकादमी कार्यालय से हाथोहाथ अथवा डाक से प्राप्त किया जा सकता है। आवेदन पत्र वेबसाइट से भी डाउनलोड कर रू० 500/- के ड्राफ्ट के साथ भेज सकते हैं। आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि 25.07.2020 है।

नोट—

1. प्रवेश परीक्षा अकादमी परिसर में दिनांक 05 अगस्त, 2020 को प्रातः 9.00 बजे से सम्पन्न की जायेगी तथा साक्षात्कार दिनांक 05 व 06 अगस्त, 2020 एवं अन्तिम चयन हेतु कार्यशाला दिनांक 07 व 08 अगस्त, 2020 को सम्पन्न की जायेगी।

2. कोविड-19 के अन्तर्गत सरकार द्वारा दिये गये दिशा निर्देशों के अनुसार प्रवेश परीक्षा की तिथि परिवर्तित की जा सकती है।

रमेश चन्द्र गुप्ता  
निदेशक

“भारतेन्दु भवन” : 1-विकास खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226010

फोन: 0522-2398466 फैक्स: 0522-2300598;

Website : [www.bnalko.in](http://www.bnalko.in) ; Email : [bnal.ko@gmail.com](mailto:bnal.ko@gmail.com)